
1 

 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

12 сессия 3 созыва 

очередная  

 

РЕШЕНИЕ 

26.08.2025 г.                                                                                           № 38 

 

О внесении изменений в решение Верхореченского сельского совета от 

17.04.2015 г. № 103 «Об утверждении Положении об организации и проведении 

публичных слушаний в Верхореченском сельском поселении Бахчисарайского 

района Республики Крым» 

 

На основании статьи 47 Федерального закона от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», руководствуясь Уставом Верхореченского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым, Верхореченский сельский 

совет 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в решение Верхореченского сельского 

совета от 17.04.2015 г. № 103 «Об утверждении Положении об организации и 

проведении публичных слушаний в Верхореченском сельском поселении 

Бахчисарайского района Республики Крым»: 

1.1. В преамбуле слова «статьи 28 Федерального закона от 06.10.20003г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «статьи 47 Федерального закона от 20.03.2025 г. № 

33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти». 

1.2. В приложении к решению: 

1.2.1. В части 1 статьи 1 слова «от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» 

заменить словами «от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

1.2.2. Часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«2. Предметом обсуждения на публичные слушания в обязательном порядке 

являются: 



2 

 

1) проект устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений 

в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования 

вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов 

субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие 

с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании муниципального образования. 

На публичные слушания могут выноситься иные вопросы, связанные с 

осуществлением местного самоуправления.». 

1.2.3. Часть 6 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Участники публичных слушаний вправе представить в орган, 

назначивший проведение публичных слушаний, свои письменные предложения и 

замечания или предложения и замечания в форме электронного документа в том 

числе посредством официального сайта администрации Верхореченского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым (https://admin-verhorech.ru/), 

касающиеся обсуждаемых вопросов, для включения их в протокол публичных 

слушаний до дня проведения публичных слушаний.». 

1.2.4. Статью 1 дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. При наличии технической возможности для размещения материалов и 

информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», обеспечения возможности представления жителями 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а 

также для участия жителей Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым в публичных слушаниях с соблюдением требований об 

обязательном использовании для таких целей официального сайта может 

использоваться федеральная государственная информационная система «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 

портал госуслуг) в порядке, установленном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил 

использования федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации 

и проведения публичных слушаний». Возможность использования Единого 

портала госуслуг при проведении публичных слушаний определяется решением о 

проведении публичных слушаний.». 

1.2.5. Часть 1 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания: 



3 

 

«Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не позже 

чем за 20 дней до дня рассмотрения соответствующим органом или должностным 

лицом Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым проекта муниципального правового акта.». 

1.2.6. Часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«2. Правовой акт Главы муниципального образования, представительного 

органа муниципального образования о проведении публичных слушаний подлежит 

опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 7 дней до дня проведения 

публичных слушаний, а также размещению на официальном сайте администрации 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

(https://admin-verhorech.ru/), Едином портале госуслуг (в случае его 

использования).». 

1.2.7. В части 9 статьи 4 слова «30 дневный» заменить словом 

«пятидневный». 

1.2.8. Часть 11 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«11. По представленным инициативной группой документам 

представительный орган выносит решение о проведении либо об отказе в 

проведении публичных слушаний, которое подлежит опубликованию 

(обнародованию), а также размещению на официальном сайте администрации 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

(https://admin-verhorech.ru/), Едином портале госуслуг (в случае его 

использования).». 

1.2.9. Абзац 1 части 15 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«15. В случае назначения публичных слушаний не позднее чем за 7 дней до 

дня проведения публичных слушаний должно быть опубликовано (обнародовано), 

а также размещено на официальном сайте администрации Верхореченского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (https://admin-

verhorech.ru/), Едином портале госуслуг (в случае его использования) сообщение, в 

котором необходимо указать:». 

1.2.10. Часть 1 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Публичные слушания проводятся не позднее чем за 7 дней до дня 

рассмотрения проекта муниципального правового акта. Публичные слушания 

проводятся с приглашением специалистов, экспертов, заинтересованных лиц. На 

публичных слушаниях вправе присутствовать любой житель Верхореченского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.». 

1.2.11. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Предложения по вопросу, внесенному на публичные слушания 

1. Лица, участвующие в публичных слушаниях, вправе направлять в 

Комиссию письменные предложения или предложения в форме электронного 

документа в том числе посредством официального сайта администрации 



4 

 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

(https://admin-verhorech.ru/), Единого портала госуслуг (в случае его использования) 

по вопросу, вынесенному на публичные слушания (далее – предложения по 

вопросу, вынесенному на публичные слушания). 

Предложения по вопросу, вынесенному на публичные слушания, 

выражаются в форме предложений или мнений по предмету публичных слушаний 

с указанием их обоснования. Содержание письменных предложений или 

предложений в форме электронного документа не должно противоречить 

законодательству Российской Федерации и должно соответствовать предмету 

публичных слушаний. 

2. Письменное предложение по вопросу, вынесенному на публичные 

слушания, должно содержать: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места 

жительства, контактный телефон (при наличии), дату подписания и личную 

подпись гражданина или граждан, внесших предложения. В письменном 

коллективном предложении по вопросу, вынесенному на публичные слушания, 

также необходимо указать фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места 

проживания, контактный телефон (при наличии) лица, который представляет 

данные предложения от коллектива. 

Предложение в форме электронного документа по вопросу, вынесенному на 

публичные слушания, должно содержать: фамилию, имя, отчество, дату рождения, 

адрес места жительства, контактный телефон (при наличии), адрес электронной 

почты (при наличии), дату направления предложения. В коллективном 

предложении в форме электронного документа по вопросу, вынесенному на 

публичные слушания, также необходимо указать фамилию, имя, отчество, дату 

рождения, адрес места проживания, контактный телефон (при наличии), адрес 

электронной почты (при наличии) лица, который представляет данные 

предложения от коллектива. 

3. Предложения, поступившие в Комиссию по вопросу, вынесенному на 

публичные слушания, подлежат регистрации. 

4. Предложения по вопросу, вынесенному на публичные слушания, подлежат 

рассмотрению Комиссией в случае, если они получены в срок не позднее 5 рабочих 

дней до дня проведения публичных слушаний. Если же предложения получены по 

истечении данного срока, они не подлежат рассмотрению, о чем уведомляется 

лицо, внесшее указанные предложения. 

5. По истечении срока на получение Комиссией предложений по вопросу, 

вынесенному на публичные слушания, установленного пунктом 4 настоящей 

статьи, Комиссия формирует перечень предложений по вопросу, вынесенному на 

публичные слушания. 

Комиссия не включает в перечень предложений по вопросу, вынесенному на 

публичные слушания, предложения, не соответствующие требованиям, 



5 

 

установленным настоящим Положением, в том числе внесенные с нарушением 

установленных сроков, а также не относящиеся к предмету публичных слушаний. 

6. До проведения публичных слушаний Комиссия рассматривает каждое 

предложение по вопросу, вынесенному на публичные слушания, включенное в 

перечень предложений по вопросу, вынесенному на публичные слушания, и 

выносит решение: рекомендовать учесть или рекомендовать отклонить 

соответствующее предложение. 

7. Лица, внесшие предложения по вопросу, вынесенному на публичные 

слушания, а в случае внесения коллективных предложений - лица, которым 

гражданами поручено представлять данные предложения, вправе присутствовать 

на заседании Комиссии и принимать участие в обсуждении своих предложений на 

данном заседании, для чего Комиссия заблаговременно информирует их о месте и 

времени заседания комиссии. 

8. Комиссия информирует лиц, внесших предложения по вопросу, 

вынесенному на публичные слушания, о принятом решении по каждому 

предложению.». 

1.2.12. Часть 5 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«5. Решение (резолютивная часть протокола) публичных слушаний 

подлежит опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 1 день после 

проведения публичных слушаний, а также размещению на официальном сайте 

администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым (https://admin-verhorech.ru/), Едином портале госуслуг (в случае 

его использования).». 

1.2.13. Часть 3 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«3. Заключение о результатах публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, подлежит опубликованию 

(обнародованию) не позднее чем через 5 дней после проведения публичных 

слушаний, а также размещению на официальном сайте администрации 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

(https://admin-verhorech.ru/), Едином портале госуслуг (в случае его 

использования).». 

1.2.14. Дополнить статьей 12 следующего содержания: 

«Статья 12. Особенности проведения публичных слушаний по проекту 

Устава Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым, а также проекту муниципального нормативного правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Верхореченского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым, а также проекту бюджета 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и 

отчету о его исполнении 



6 

 

1. Проект Устава Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым, проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав, подлежащий рассмотрению на публичных 

слушаниях, не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии 

должен быть официально опубликован (обнародован) вместе с порядком учета 

предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также 

порядком участия граждан в его обсуждении. 

2. Публичные слушания по проекту бюджета Верхореченского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на очередной финансовый 

год, отчету о его исполнении проводятся ежегодно с учетом срока их рассмотрения 

Верхореченским сельским советом, устанавливаемого правовым актом о 

бюджетном процессе в Верхореченском сельском поселении Бахчисарайского 

района Республики Крым. 

Проект бюджета Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым на очередной финансовый год, отчет о его исполнении 

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для 

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 

иной официальной информации, и размещаются на официальном сайте 

администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым (https://admin-verhorech.ru/), Едином портале госуслуг (в случае 

его использования) не позднее чем за 15 календарных дней до даты проведения 

публичных слушаний.». 

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования (обнародования). 

 

Председатель Верхореченского сельского совета -  

глава администрации 

Верхореченского сельского поселения    Османова К.Н. 


